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' PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 010/2020 ‘\ Vi
MODALIDADE DE LICITACAO — A DEFINIR, 16 DE NOVEMBRO DE 2020,

n PODER LEGISLATIVO
UNICIPAL DE BWLIH}!NA

=

I ; |
Origem da Despesa:
Setor Administrativo

Aquisicio de géneros alimenticios, utensilios domésticos, material de higiene e

Objeto:
limpeza, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal. J

| Observaciio: |

Av, Dr.# Oscar Gever, 639 - Centro - CEP:24640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mall; embituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Soliclta-se a aquisicio de géneros alimenticios, utensilios domeésticos;
higiene e limpeza, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal, conforme a2 relacao
gue segue abaixo:

Item | Quantidade _ Descricio R$ Unitario | RS Total |
01 36 LEITE ZERO CX 1L.
02 12 CAFE 500G.
03 36 TORRADA SALGADA - TRADICIONAL 142G OU

160G
04 18 BISCOITO AQ LEITE 80G
05 36 | BOLACHA COOKIES INTEGRAIS 60G
06 12 CHA MISTO 30G 15/SAQUINHOS - SABORES
07 01 ACUCAR 5KG _
08 01 MARGARINA C/SABOR MANTEIGA 500G ]
09 10 GELEIA DE MORANGO/AMORA 230G
10 08 AGUA 20 L
11 120 | AGUA 500 ML _
12 12 ALCOOL LIQUIDO P/LIMPEZA 1L PERFUMADO |
13 20 AGUA SANTTARIA 5L -
| Total Geral

Justificativa da Solicitagdo:

O Servidor Sérgio Luls Kampmann, investido no cargo de Agente Legislativo da Camara
Municipal de Bituruna/PR, requer a aquisiceo dos produtos supramencionados, para atender as
necessidades do Poder Legislativo Municipal, Segue para Comisséo de Licitagio para providéncias
cabiveis e formalizacio do devido procedimento administrativo.

Sala das SessBes Bernardo Roveda, Bituruna-PR, 16 de Novembro de 2020.

i ;x":..f-. 4
Sérgio Luis Kampmann
" Agente Leglslativo

' Autorizacdo:

| Autorizo o encaminhamento da solicitacio acima descrita, ao Presidente da Comissdo Permanente
de LicitagBo para providéncias, nos termos da ielgiﬂlagic vigente.

Data: _16/_11/ 2020.

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legislativo

Observacio:(para uso da administragao)

Av. Dr.2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:84640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbity runa.pr.gov.br
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Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicita-se cotacio dos produtos relacionados abaixo com valor unitario, valor total
de cada item e valor total da proposta,

Item | Quantidade Descricao R$ Unitario | R$ Total
01 36 LEITE ZERO CX 1L.
02 12 CAFE 500G.
03 36 " TORRADA SALGADA - TRADICIONAL 142G QU
| 160G
04 18 'BISCOITO A LEITE 80G
05 36 BOLACHA COOKIES INTEGRAIS 60G
06 12 CHA MISTO 30G 15/SAQUINHOS - SABORES
07 01 ACLICAR 5KG
08 01 MARGARINA C/SABOR MANTEIGA 500G
09 10 GELEIA DE MORANGO/AMORA 230G T
10 08 AGUA 20 L
11 120 AGUA 500 ML
12 12 ALCOOL LIQUIDO P/LIMPEZA 1L PERFU MADO
13 09 AGUA SANITARIA 5L
Total Geral
Observacao:

Os orcamentos devem estar com data da cotagdo, carimbo do CNP] da empresa e assinatura do
responsavel.

Bituruna, de de 2020. Ass.

—

Av. Dr.? Oscar Gever, 839 = Ceniro - CEP:B4640-000
Fone: [42) 3553 1566 - e-mail: embituruna@cmbituruna pr.gov.br
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Despacho Bituruna, 18 de novembro de 2020.

Atendendo 4 solicitagdo referente 3 aquisicio de géneros alimenticios, utensilios domésticos,
material de higiene e limpeza, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal,
formulada em 16/10/2020, segue abaixo os valores dos orgamentos enviados pelas empresas
consultadas na cotacao de pregos.

Segue os valores dos 03 (trés) orgamentos, conforme abaixo relacionados:

R% 1.495,07 R$ 1.242 40

A proposta oferecida pela empresa UERICO ADRIANO DA SILVA - ME CNPJ
24.220.042/0001-04, revelou-se a mais adequada as necessidades da Camara Municipal, uma
vez que dentre as empresas consultadas apresentou o orgamento completo com a cotagdo de todos
o5 itens, Além disso, utilizando-se dos valores mais baixos aos itens nao cotados pelas outras
empresas, o valor geral da proposta da referida ainda se encontra com menor preco global entre as
propostas, 05 produtos a serem adguiridos ja estdo detalhados no orgamento apresentado pela
empresa supracitada, inclusive com a descricdo dos pregos.

Dessa forma, solicita-se a referida empresa as certidoes negativas e de regularidades fiscais,
pertinentes a formalizagdo do respectivo processo administrativo.

Solicita-se tambem que posteriormente sejam encaminhados os autos do processo ao
departamento contabil para verificacio da viabilidade financeira e ao departamento juridico com o
fim de atender as formalidades legais, em especial para que seja emitido parecer quanto a
modalidade de licitacdo e ainda a legalidade do procedimento.

Isto exposto encaminha-se aos departamentos para analise.

Lo Y i Lk C 10 .
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo

Portaria n.? 013, de 18 de maio de 2020,

Ay, Dr® Oscar Geyer, 639 = Centro - CEF:B4640-000
Fone: (42] 3553 1566 = email: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

www.cmbituruna.pr.gov.hr CNPJ: 01.593.635/0001-02

Solicita-se cotacdo dos produtos relacionados abaixo com valor unitario, valor total
de cada item e valor total da proposta.

Item | Quantidade | B Descrigdo | R$ Unitario | R$ Total
01 36 LEITE ZERO CX 1L. =, 99 2156
02 12 CAFE 500G, g o q =3, 48
03 36 TORRADA SALGADA - TRADICIONAL 142G OU |+ o9

160G ks 4.3 Y
04 18 BISCOITO AD LEITE 80G 63 [LE,22
05 36 BOLACHA COOKIES INTEGRAIS 60G - _g - 125 64
06 12 CHA MISTO 30G 15/SAQUINHOS - SABORES RE Y5 A8
07 01 ACUCAR SKG Ay g 499
08 01 MARGARINA C/SABOR MANTEIGA 500G 5 aq 5-93
09 10 GELELA DE MORANGO/AMORA 230G Ly 49 £V, 5C
10 08 AGUA 20 L W% 55, & |
11 120 AGUA 500 ML e 7ol E2
12 12 ALCOOL LIQUIDO F/LIMPEZA 1L PERFUMADD |3 97 g5 819
| 13 09 AGUA SANITARIA 5L {4, 9¢ r AT
| Tntal Geral |[S #9907
Observacao:

Os orcamentos devem estar com data da cotacio, carimbo do CNP) da empresa e assinatura do
responsavel.

Blmruna; j'l::‘ de 1I-'-:.' B .]JJ T dE 2[]29. ASE. | B I.' L

Av. Dr® Oscar Gever, 639 - Centro - CEF:84640-000
Fone: [42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Colicita-se cotacdo dos produtos relacionados abaixo com valor unitario, valor total
de cada item e valor total da proposta,

Item | Quantidade | Descricdo RS Unitario | R$ Total
| 01 36 LEITE ZERO CX 1L. 9, 50 A8 o2
02 12 CAFE 500G. %, 95 Y
03 36 TORRADA SALGADA - TRADICIONAL 142G OU _ e
160G L Ao, £ _
04 18 BISCOITO AO LEITE 80G 1, A5 S8 S
05 | 36 BOLACHA COOKIES INTEGRAIS 60G 1,95 I
06 12 CHA MISTO 30G 15/SAQUINHOS - SABORES | &, 5 6y ==
07 | 01 AGUCAR. 5KG 12 35 /3 S
08 01 MARGARINA C/SABOR MANTEIGA 500G hL 95 5. 95
09 10 GELEIA DE MORANGO/AMORA 230G 15, b /5550
10 08 AGUA 20 L | i =
11 120 AGUA 500 ML 2 O
12 12 ALCOOL LIQUIDO P/LIMPEZA 1L PERFUMADD | 54 & CTR"y
13 09 AGUA SANITARIA 5L he iy v Co
Total Geral L7- 29< 4Q

Observacdo:
Os orcamentos devem estar com data da cotacio, carimbo do CNP] da empresa e assinatura do
responsavel.

Bituruna, | { de_refndio  de2020. Ass. A ek

Av. Dr.? Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: [42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@embiturunapr.gov.br
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Camara Municipal

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Solicita-se cotagdo dos produtos relacionados abaixo com valor unitario, valor total
de cada item e valor total da proposta.

Item | Quantidade | Descricdo R$ Unitario | R$ Total
01 36 LEITE ZEROC CX 1L. 4,60 165,60
| 02 12 CAFE 5006G. 8,99 107,88
03 36 TORRADA SALGADA - TRADICIONAL 142G OU 2,99 107,64
- 160G
04 18 | BISCOITO AO LEITE 80G | 560 100,80 |
05 36 BOLACHA COOKIES INTEGRAIS 60G | /5. | 430 | 154,80
06 12 | CHA MISTO 30G 15/SAQUINHOS - SABORES 590 | 7188 |
07 01 |AGUCARSKG 119 | 11,99
.08 01 MARGARINA C/SABOR MANTEIGA 500G 5,99 599
09 | 10 | GELEIA DE MORANGO/AMORA 230G 5,79 57,90
10 08 AGUA 20 L = 12,00 96,00
1 120 AGUA 500 ML 1,15 138,00
12 12 ALCOOL LIQUIDO P/LIMPEZA 1L PERFUMADO 6,49 77,88
13 09 AGUA SANITARIA 5L 1359 | 122,31
) _ Total Geral | 1218,67

Observacio:
Os orcamentos devem estar com data da cotagao, carimbo do CNP) da empresa e assinatura do
responsavel,

Bituruna, fﬁ de [-"‘t"h%ﬂalh—m 1y de 2020. Ass. .' r 0y €0 E'E'Jlm_ikn, s o4, \_ﬂoo‘ijw;_ﬂ
124.220. 042!'0001 04
Uerico Adriano da
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Bituruna - PR, em 18 de novembra de 2020.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Exmo. Senhor Presidente
da Comissdo Permanente de Licitagdo, encaminhel os autos do processo administrative n.®
010/2020, para o departamento contabil, conforme requerido através do despacho,

F Pl
af v e

Sérgio Luis Kampmann
Agente Legislativo

sérgio Luls Kampman?

]
B metul&ﬁ':"b"‘m

Av, Dr.? Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4840-000
Fooe: [(42) 3553 1566 - e-mall: embituruna@cmbituruna. prgov.br
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PARECER CONTABIL

Despacho

Ao Presidente do Legislativo
Assunto: Indicacdo de Recursos Financeiros.

Objeto: referente 3 aquisico de géneros alimenticios, utensilios domésticos, material de higiene e
limpeza, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Presidente:

Conforme solicitacdo, informamos a existénda de Recursos Financeiros para
assegurar o pagamento das obrigagBes decorrentes da solicitag3o citada no objeto acima, conforme

guadro abaixo:

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna;

Orgdo: 01.00 - Poder Legislativo

Unidade: 01.01 — Legislativa

Proj./Ativ. 2.001 — Manutencao do Poder Legislativo

Despesa: 4

Elemento: 3.3.90.30.07.12.00.00 — Géneros Alimenticios para Copa e Cantina

Elemento: 3.3.90.30,22.00.00.00 — Material de Limpeza e Produtos Higlenizagso

Saldo Atual: R$ 26.867,61 (Vinte e seis mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e um
centavas)

Por ser a expressdo da verdade firmo o presente PARECER.

Bituruna - PR, em 18 de novembro de 2020.

[ |I.. " 2 "'-:: WWPW
r;RuSC 55“:
Ru-drlg_n Glmrgln Parise
CONTADOR — CRC SC-037550/0 n-rw"‘“""

Av. Dr.? Dscar Geyer, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fone: (423 3553 1566 - e-mail: embituruna@embituruna pr.gov.br
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Bituruna - PR, em 18 de novembro de 2020.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Exmo. Senhor Presidente
da Comissdo Permanente de LicitagBo, encaminhel os autos do processo administrativo n.®
010/2020, ao departamento juridico para emissdo de parecer quanto a modalidade de licitagao a
ser efetivada, conforme requerido através do despacho.

UL A
Sérgio Luis Kampmann
|/ _Agente Legislativo
— o _|_:i__uhﬂﬂl'l1ﬂ"“““
Il.ﬂw'
wmeﬂﬂm

1%

|
Roumaine Agustini
QOAB/PR 49336
St _pgpslative Muscipal 02 Brtunana

=

1 & ! - ']
r ) AL

-,

Av. Dr.? Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000
Fone: {42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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PARECER JURIDICO n" 5B8/2020
Processo Administrative m. 010/2020

Recebos o processo licitatério, com o5 documentos que ©
instruem e gque tem por objetc a aguisigao de géneros alimenticios,
Gtensilios domésticos, material de higiene e limpeza, para atender

ae necessidades do Poder Legislativo Municipal.

Compulsando os autos, dencta-se gque as devidas Jjustificativas e
as orcamentos efetuados previamente a abertura do presente

processo, justificam a2 adogdo da aquisicdc por meio de processc de

dispensa.

Portanto, em anilise a pretensdo do Legislative Municipal, temos
que esta & perfeitamente wiavel, wvez gque a agquisigac em comento
encontra respalde junte ao artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93,

conforme “in verbis”™

Art.24. E dispensdvel a licitacgao:

IT- para outros serviges e compras de valor te 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea a, do incise II do artige
anterior, e para alienagfes, nos Ccasos previstos nesta Lei, daste
gue ndo =se refiram a parcelas de um masmo sRrvics, COompra ou

alienacdc de maior wulto gque possa ser realizada de uma s0 vez.

Em termos mals praticos, conforme o artigo acima descrito da

Lei das Licitacdes & dispensavel o procedimento licitatorio para

compras com valer inferiores a R$ 17.600,00, sendo vlsldmbradﬂ.na —

— = ﬁuumaineh'ﬂuiﬂi

Av. Dr® Oscar Geyer, 639 - Centro - ‘B4640-000

Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cbituruna@cmbituruna.pr.gov.br 'DAE_JPR 4_93 .
meﬂaﬁdbrﬁmﬂﬂ“
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Camara Municipal Ve

caso em concreto gue os bens a serem adguirido serdo de RS

(um mil e duzentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos).

Temos ainda aue a proposta oferecida pela empresa UERICO
ADRIANO DA SILVA - CNPJ M. 24.220.042/0001-04, =m comparacio com
as demais propostas recebidas, bem como com a2 documentagdo
necessaria, & a mals vantajosa, tendo em vista apresentou o pIrego
global mais baixo, e gue apresentou a cotagdo de todos os itens,

justificando a modalidade dispensa de licitacdo.

Emitimos parecer juridico faveordvel para a contratagdc na

forma pretendida, gual seja pela dispensa de licitacdo.

Bituruna-PR, 18 de novembro de 2Z020.

s et

ROUMAINE AGUSTINI
OAE,/PR 49,336

Procuradora Juridica do Legislative Municipal.

Av, D12 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:34640-000
Fone: {42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna, pr.gov.br



i PODER LEGIg 4
BlTU RU NA www, cmbituruna.pr.goy PEEILI.E I HF‘M&P{H%

Camara Municipal %n:‘/“]j

Bituruna - PR, em 18 de novembro de 2020.

Certifico que conferi & constam nos autos os seguintes documentos recebidos da empresa UERICO
ADRIANO DA SILVA CNPJ] 24.220.042/0001-04:

01 Certiddo de reqularidade de CNP) - ok empresa ativa;

02 Certidio de negativa municipal - ok negativa com validade até 17/01/2021;

03 Certiddo negativa estadual — ok negativa com validade até 18/03/2021;

04 Certid3o negativa federal-INSS — ok negativa com validade até 17/05/2021;

05 Certid3o de reqularidade do FGTS - ok negativa com validade ate 01/12/2020, e;

06 Certiddo negativa de débitos trabalhistas - ok negativa com validade até 16/05/2021.

Ressalta-se que a justificativa de prego constara de termo assinado pelo Presidente da Mesa
Executiva e ndo da Comissdo de Licitagdo, uma vez que a Comissdo deve acompanhar
integralmente apenas os processos de licitagdo e ndo os casos de dispensa e de inexigibilidade de
licitac3o os quais demandam procedimentos administratives simplificados, sendo, portanto,
atribuicio do ordenador da despesa apresentar as justificativas e as fundamentactes da
contratacao direta.

Sérgio Luis Kampmann
“_Agente Legislativo

Recebiem A% s Aly 3

el AN _L||;~ i '|_'-_-. L/
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo

Av, Dr.# Oscar Geyer, 839 - Centro - CEP:24640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA |

NINERD DE SECAGA " COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | isarcrs i~

ARz . CADASTRAL
| UERICO ADRIANO DA SILVA 1
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COONE0 E DESCRIGAD DA ATNOADE ECONCMA PR

FrCearias ¢ anmanens

47.12-1.00 - Comérelo varejista de mercadorias em geral, com predomindncia de produtos alimenticios - minimercados,

CODGS E DESCRIGAD DUS ATTDADES [CONCGKICAS SECUNDAALE
AT 44-0-99 - Comérche varejisia de materiais de construgao em geral

COMGD E DESGRIGAD DA NATUREZS AIRDICA
213-5 - Emprasirio {ndividual)

| LOGRADGURD HUNERD COMPLENENTD
| R DAS FLORES 15 e
CEF BAAR DI TRITE — | [wwEms uF
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Aprovadao pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA NUMERD —
SECRETARIA DE FINANGAS I 6598

DIVISAD DE ARRECADACAD

L 1012021

CERTIDAO NEGATIVA

NOME ! RATAD SO0IAL
LUERICDO ADREAKMC DA SILVA KME - CHNPJ 24 220.0420001-04

— AVIS0
SEM DEBITOS PEMDENTES ATE A PRESENTE DATA 1812020

—COMPROVACAD JUNTD A FINALIDADE

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAQ CONSTA DEBITC
TRIBUTARIO RELATIVO A{S) INSCRICADIOES) ABAIXD CARACTERIZADA(S)

INSCRICAD ENDERECD f LOCALIZACAD MUMER, BLOCO— APTO —
5EGS  GOMERGIO WARENSTA DE| Rua - DAS FLORES 15 |
11854 | Rua - DAS FLORES | s |
..__;:.__:_.?".-'.
-:"". - s
Y
11 £ .-_-.:P-ﬁ":t&_'_- i
& .f,r'

Efmrun‘a[F'R] 18 da Movembro de 2020, ,r

,!g o dz 2AAY Il 4
A4 Julie Cesar



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022978790-54

Cerlidao fornecida para o CNPJMF:  24.220.042/0001-04
Mome UERICO ADRIANO DA SILVA

Reszalvado o direito da Fazenda Piblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que. verificando os registros da Secretaria de
Eetadn da Fazenda constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidio engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria & ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributanas acessorias.

Valida até 18/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda. pr.gov.br

Py 1 e 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
DA UNIAD

Mome: UERICO ADRIAND DA SILVA
CNPJ: 24.220.042/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, & cerificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Afiva da Unido {DAU) unio a
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta ceriddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundes publicos da administragao direta a ele vinculades. Refere-se a situacio do
sujeita passivo no dmbito da RFB @ da PGFN e abrange inclusive as confribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1591

A aceitacho desta certiddo estd condicionada a verificacho de sua autenticidade na Internat, nos
enderecos <http./frfb.gov.br= ou <http.iiwww. pgfn. gov.br>

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n" 1.751, de 2/10/2014.
Ermitida &s 09:38:39 do dla 18/11/2020 <hora e data de Bras(lia>

Walida até 17/05/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 0207.788C.3312.5249

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documenio,

Tofl 181172000 O9:3



Consulta Regularidade do Empregados hitps://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacr{pages/consuliaEmpreg.

CAIXA

CAIKA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 24, 220.042/0001-04

Razao UERICO ADRIAND DA SILVA ME
Social:
E“deregﬂ: R OAS FLORES 15 / NOSSA SENHORA APARE / BITURUNA / PR !

Ba4G40-000

A Caixa Econbmica Federal, no use da atribuicdo gue lhe confere o Art,
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3c servira de prova contra cobranca de
qualsquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das ocbrigacdes com o FGTS.

Validade:02/11/2020 a 01/12/2020

Certificagio NaOmero: 2020110203545328296438

Informacado obtida em 18/11/2020 09:41:17

A utilizac8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1all LR 2020 0599
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PODER JUDICIARID
JUSTICA DO TRABALHO

MNome: UERICO ADRIANO DR SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CHNEJ: #4.220.042/0001-=04

Certiddo n?: 30675031/2020

Expedicdo: 18/11/2020, as 09:37:13

validade: 16/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue UERICO ADRIANO DA SILVA (MATRIZ E FILIAILS),
inscritatal no CHEJ sob o n® 24.220.042/0001-04, MAC COMSTA do Banco
Macional de Devedores Trabalhistas.

Certidioc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclucao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidic sac de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estic atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdoc.

Mo casoc de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

L aceitacdc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
antenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.CLst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs & identificacldc das pesscas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagfes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no <oncernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puiblico do
Trabalho ou Comiss3oa de Conciliagdo Prewvia,
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Despacho Bituruna, 18 de novembro de 2020.

i

Tendo em vista os orcamentos apresentados referente 8 aquisicdo de géneros alimenticios,
utensilios domésticos, material de higiene e limpeza, para atender as necessidades do Poder
Legislativo Municipal, e considerando o principio da economicidade, a proposta oferecida pela
empresa UERICO ADRIANO DA SILVA CNPJ 24.220.042/0001-04, revela-se mais adequada
4s necessidades da Cimara Municipal, uma vez que dentre as empresas consultadas fol a empresa
que apresentou o orcamento com menor preco e posteriormente os documentos pertinentes a
verificacdo e autenticidade das certiddes negativas. Os produtos a serem adquiridos ja estao
detalhados no orcamento apresentado pela empresa supracitada, inclusive com a descricdo do
preco.

Nesse sentido, e considerando que o menor valor apresentado nos crcamentos para oS
produtos supracitados foi de R$ 1.218,67 (Um Mil Duzentos e Dezoito Reais e Sessenta e Sefe
Centavos), requer que o procedimento pela Dispensa de Licitagdo, seja em favor da empresa
UERICO ADRIANO DA SILVA CNPJ 24,220,042/0001-04, com fundamento no Art. 24 inciso
II, da Lei n® 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteraches, de acordo com o parecer exarado
pelo departamento juridico desta Casa de Leis para atender as formalidades legais quanto a
eventual contratacao direta.

Solicita-se assim a apreclacio e deliberacdo pelo Exmo. Sr. Presidente da Mesa Executiva
para gue mediante juizo discriciondrio de oportunidade e conveniéncia avalie a hipitese de
contratacdo direta, haja vista que os valores de orgamentos apresentados estdo abaixo de
R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), podendo ser realizada a contratagao por dispensa
de licitacBo. Caso se opte pela dispensa do procedimento administrativo, compete apenas ao
ordenador da despesa emitir a autorizacio da execucao/ aquisicao dos equipamentos, bem como
apresentar a fundamentacdo da eventual contratacao direta.

Isto exposto encaminha-se ao Sr, Presidente da Camara Municipal de Bituruna para analise.

: 'I Pl L L, by
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

Portaria n.? 013, de 18 de maio de 2020.

Recal em MBLA | 1 S0

Jodo Carlos Padilha
Prasidente da Camara Municipal de Bituruna = Pr,

Av, Dr¥ Oscar Geyer, 539 - Centro - CEP:84640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.prgov.br



Camara Municipal

DISPENSA DE LICITACAO N.° 007 /2020

1, Caracterizacio da Situacdo e Outras Consideracdes:
A Camara Municipal de Bituruna, Estado do Parand, tem a necessidade a aquisigao OF gene
alimenticios, utensilios domésticos, material de higiene e limpeza, para atender as necessidades do
Poder Legislativo Municipal.

2. Descricao do Objeto:
A descriciio completa esta descrita na solicitacdo de compra.

3. Razdo da Escolha e Justificativa do Prego:

A Administracio da Camara Municipal de Bituruna, ao analisar o caso concreto entende por bem
dispensar Licitagdo em favor da empresa UERICO ADRIANO DA SILVA CNPJ
24.220.042/0001-04, tendo em vista que o mesmo se propds a ofertar os produtos nas
melhores condichies para a Cimara Municipal e que apresentou o menor preco global o qual estad
compativel ao praticado no mercado, bem como demonstrando possuir qualificacdo técnica para o
fornecimento dos produtos,

O preco a ser pago ao contratado sera de R$ 1.218,67 (Um Mil Duzentos e Dezoito Reais
e Sessenta e Sete Centavos)

Ademais, o valor total da contratacio é autorizado & dispensa com base no artigo 24, II da lei n.?
8.666/93. A Contratacdo pretendida se efetivara mediante entrega dos equipamentos, desde que
estejam de acordo com as especificagiies constantes da solicitagdo da contratagao, oportunidade na
gual s& emitira o respectivo empenho.

Cabe ressaltar que o licitante cumpre as condigbes legais, apresentando as certidoes
negativas, quanto regularidade junto a Unidio e Receita Federal, Estado, Municipio, INSS
e FGTS em obediéncia ao disposto na lei n.® 8.666/93 e alteracbes posteriores.

4. Recursos Orcamentarios

Os recursos orcamentdrios para fazer frente as despesas decorrentes das contratacoes ficam a
conta da seguinte dotagdo orgamentaria do Poder Legislativo:

Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna/ Orgao: 01.00 — Poder Legislativo/ Unidade: 01.01 -
Legislativa/ Proj./Ativ. 2,001 = Manutencao do Poder Legislativo

Despesa: 4

Elemento: 3.3.90.30.07.12.00.00 - Géneros Alimenticios para Copa e Cantina

Elemento: 3.3.90.30.22.00.00.00 — Material de Limpeza e Produtos Higienizacao

Saldo Atual: R$ 26.B67,61 (Vinte e sels mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e um
Centavos)

5. Conclusdo e Vigéncia

A Contratacio pretendida se efetivara mediante entrega dos produtos descritos, razao pela qual a
contratacdo produz efeitos imediatos sem que cogite do prolongamento de seus efeitns, portanto
prescindivel a formalizacdo de instrumento contratual solene, a presente contratacao terd vigéncia
correspondente a 30 dias da autorizagso,

6. Forma de Pagamento
O pagamento pela aquisicdo dos produtos serd efetuado em parcela Unica com a respectiva
emiss3o e apresentacao da nota fiscal. ,

Bituruna, 18 de novembro de 2020,

Joao Carlos Padilha

Presidente da Legiclativa

Av. D2 Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:24640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br
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Despacho Bituruna, 18 de

A Procuradora Juridica do Poder Legislativo Municipal de Bituruna- PR.

ASSUNTO - PARECER CONCLUSIVO

Objeto: - referente & aquisicio de géneros alimenticios, utensilios domesticos, material de higiene
e limpeza, para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal;

Senhora Procuradora:

Concluida a andlise de julgamento das propostas objeto do Processo
Administrative n.2 010/2020 da Dispensa de Licitagdo n.® 007/2020, encaminha-se o procedimento

licitatério a esta procuradoria para emissdo de parecer juridico conclusivo.

e f I .. .-.I,_.
Marilda de Fatima Alves de Souza
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao
Portaria n.® 013, de 18 de maio de 2020.

= _.-\_\_J:' | '_ :
Roumalne Agustini- -
JABPR 49336
‘rcdar _agisiatve Municnal de Bituruns

B r
| PR

Av. Dr.® Ozcar Geyer, 639 - Centro - CEP:H4640-000
Fone: (42) 3553 1566 = p-mail: cmbituruna@embiturunapr.gov.br
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PARECER JURIDICO n® 059/2020

Processo Administrative n. 010/2020
Dispensa de Licitagde n. 007/2020

Assunto: contratagio de empresa para @ compra
aguisigdo de géneros alimenticios, utensilies
domésticos, material de higiene e limpeza, para
atender as necessidades deo Poder Legislative

Municipal.

Vem ao exame dessa Procuradora Juridica, na forma do art. 38, VI
2 paragrafoc anico da Lei B666/93, o presente processo
administrative com teda documentagdic atinente, gue wvisa a
contratagdoc da empresa UERICO ADRIANC DA SILVA - CNPJ N.
24.220.042/0001-04, ©para acquizicio de géneros alimenticios,
utensilios domésticos, material de higiene e limpeza, para atender
as necessidades do Poder Legislative Municipal, conforme constante

na Justificativa da contratacio.

Fundamentagao:

Sabe-se gue o Parecer Juridico em Processes Licitatdrios cumpre
a funcdc de analise & legalidade do procediments, bem como oS
pressupostos formalis da contratacao, ol seja, avaliar =)
compatibilidade dos atos administrativos produzides no processo de
contratacdc publica com o sistema juridico wigente. Desta forma, a

conveniéncia da realizagdo de determinada contratacao fica a cprgo
- — - [.- S
Roumalne Agustin!
Av, D ® Oscar Geyer, 639 - Centro - CEP:B4640-000 OABIPR 40336
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbit ‘mhitur pr.gov.h ;
{42) e-mail: cmbiturunaflocmbiturina.prgow. rh;mr_eg | de Bituruns



Camara Municipal

do Gestor Phblico, ordenador das despesas.

B Lei n® 8.666/93, ao instituir as normas para licitagbes e
contratos da  Administracso Poblica, autorizou a dispensa de
licitac8o em varias hipéteses, ainda que possivel a competigda. 380
circunsténcias peculiares gue aconselham a contratacgac direta,

desde que preenchides os requisitos previstos em lei.

Messe caso, portanto, o legislader entendeu gque, em fungao do
pegquens wvalor financeire enwvolvido, nao se justificaria a

realizacdo de um procedimento licitatdrio pela Administragdo.

Depreende-se, pols, gque, nessa hipdtese, em razao do pequeno
valer enveolvido, a legislaclo autoriza gue se reduzam as

formalidades prévias as contratagdes pela Administracdo Pablica.

Compulsands os autos, denota-se gque as devidas justificativas e
os orcamentos efetuados previamente a abertura do presente
processo, justificam a adogio do procedimento da modalidade de
dispensa, bem como apés minuciosa conferencia na documentacdo dos
autos percebe-se que todos os anexos se encontram presentes, como

por exemplo as negativas da empresa com © mMEnoOr prego.

Conclusdo:

Uma wvez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da
apreciacdo dos aspectos inerentes 4 conveniéneia & opertunidade
mencionados aCcima; gpina-se pela formalizacgao, homologacda e
adjudicagio do processo de contratagao direta, nos termos do artigo
24, II, da Lei n® B.666/93, em favor da empresa UERICO ADRIANG DA
SILVA - CNPJ N. 24.220.042/0001-04 e . S

Retmaina Agustini
JAB/PR 49336

} i Etanie
Av. Dir % Oscar Geyer, 639 - Centri - CEP/A4640-000 D00 “ORRR B
Fone: (42] 3553 1566 - comail: cmbiturena@cmbituruna.pr.goy.br
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Eituruna-FR, 18 de novembro de 2020.

ROUMAINE AGUSTINI
OAB/PR 49.336

Procuradora Juridieca do Legizlativo Municipal.

Av. Dr.¥ Oscar Geyer, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 = e-mail; embiturunaf@embituruna, prgov.bre
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TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO

PROCESSO N.© 010/2020
DISPENSA DE LICITACAO N.° 007/2020.

A Camara Municipal de Bituruna, por meio de seu Vereador Presidente, Sr. JIOAD
CARLOS PADILHA, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatorio na modalidade Dispensa n.=
007/2020, tipo menor preco global, destinada a selecdo de proposta, visando aquisicao de géneros
alimenticios, utensilios domésticos, material de higiene e limpeza, para atender as necessidades do
Poder Legislative Municipal, tornando-se imprescindivel para o bom funcionamento desta Casa
Legislativa, ¢ ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa UERICO ADRIANO DA
SILVA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPI/MF sob n® 24.220.042/0001-04, com
sede na Rua das Flores, 15, Bairro N.S. AP., Bituruna/PR, CEP 84640-000, a qual cotou a proposta
mais vantajosa, no valor global de R$ 1.218,67 (Um Mil Duzentos e Dezoito Reals e Sessenta e Sete

Centavos).

Bituruna, em 18 de novembro de 2020,

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legislativo

Av, Dr? Dscar Gever, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fone: (42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@cmbituruna,pr.gov.br
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Extrato de Dispensa de Licitacao

Processo Administrativo n.® 010/2020

Dispensa de Licitagao n.@ 007/2020

Contratante: Camara Municipal de Bituruna/PR.

Contratada: UERICO ADRIANO DA SILVA CNP) 24.220.042/0001-04,
Objeto: & aquisicdo de géneros alimenticios, utensilios domesticos, material de higiene e limpeza,
para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal,

Valor da despesa: R$ 1.218,67 (Um Mil Duzentos e Dezoito Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Fundamento: com base no artigo 24, 11 da lei n.® 8.666/93.

Vigéncia: 18/12/2020

Bituruna, em 18 de novembro de 2020.

Jodo Carlos Padilha
Presidente do Legislative Municipal

Av, Dr.® Oscar Geyer, 639 = Centro - CEP:B4640-000
Fome: [42) 3553 1566 - e-mail: cmbituruna@embituruna,pr.gov.br
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SECRETARIA DE ADMINIS TRACAQ
PORT ARLA 5% 02052020

() PREFEITO MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA,
ESTADD DO PARANA, no uso de suss atribuigbes legais resolve,

CUNCEDER

Al - M aliss de Faras o portie e TH ade Movenshro.de 2020, oo
servidar VILSON MEOTTI portdor da cédola de cedula de
Fdegisdade n® TS0E1468 SSPPR, ¢ inscrite no CPF. s0b 0™
25 815.919-T8, avwpante do Cargo de Provimenio Efetivo de Qe
Adiminisirariva,

Arl. T - Converler '3 das s em obondg pecunsario,  em
conformiilade com o parderafic 47 do Amga |13 da L dadrzod |

Art, 3 - Fata porturza enbraoem vagor a partic da presente data

GAHINETE DU PREFEITO MUMNICITFAL TE BELA YISTA DA
CARCHEA, T8 DE NOVEMBRD DE 20210

IR STORCH
Prefzivo Municipsl
Fulificadu pur:
oz ls Brarbaser Peretie
Codige lilentificador: | JEFEYSLE

SECRETARLA DE Al'l-\ll-'\'lﬁTH#!;'-lﬂ
ERRATA AVISO DE LECTTACAC

FINTAL DE PREGAQ N 0752020 - TIFO FRESENCIAL

Lk 1 e

LDATA DE ABERTLURA: din 271 2020, s WH: M horos,
(S B

L DATA DE ABERTLURA: dio 01122020, ds GH: 20 horas.

For erme no diglogio 3 admiosireeo sem alfives Jdesfe commgic o
NN -\.||,: |||,.|I.I|,.:'I|_I

Bechn Wikt do Caroha B G novembrg de- 210

LSO STORCH
Pretziva Municipal

Fullicade por:
IISHIVE
Cadige Identificader: AYRCTDDI A,

SECRETARIA DE ADMINISTRACAD
PO T ARLA S 020620210

L FREFEITOF MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CARCHA,
ESTADG DO PAEANA, no wo de swas atribiLipies legnis resolve,

CONCEDER

Art 1Y - Ao servidor INACTOVALDIR SPANIOL, perador do R
" B3GR S5PPR o CPF 745906, T59-51, ocupante do Cargo de
Ausihiae de Servigos Germis, Licenga Especial @'on Livenga Prémio de
A s, confiorme previEe no Ao TEdo Edamitg des Servidooes
Piblecas Munic ||:|n'u:

Arl 2° - Bdta porlanz enimen viger oopartic da data de publicago,
retroepinds seus ebeitas b pamtic de 17 de novembio de 2625

UAadINELE DO PREFEITC MUNICIPAL DE BELA VISTA DA
CAROBA, |3 DE NOYEMBRO DE 2020,

IMESOSTORCH
Fredeito Municipal

Puleliaade por:
HRosedi kreabaver Peretia
Chdigo Tdentificador; B2 T3 283

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIFAL DE B

Ao

ﬂ'i

CAMARA MUNICIPAL DE BIT
TERMO DE HOMOLOGAL AL E AL,

PROMCESSHE) M, AR
DISPENSA DE LICITTACAD N 007/ 2020,

& Camora Monicipal de Biturwma. por omese oeosen Sersader
Prewidente,  Sr JOALD  CARLDE  PADILHA  RESOGLVE
HOMOLOGAR ¢ provedimenta heigtorio na madalidades Dhspens
0 OFTEI020; upe menar prego global, destinole 6 selegae e
progosi,  vismsdo squisipio e génenns alimenticios,  alenslios
donwsiicos, material oy hageens ¢ limpesa,  parn alender as
necesaidaded.  do Poder  Legislative Municipal,  tornadiese
imprescindivel para o bom Rincemmetie dista Casd Legelaaiva, ¢
ADRJUDICAR o ochieto lictada em favor da sinpross LERICL
ADRIANG DA SILY A, pessaa quridica de diregile privado, inscrita oo
CMPEME sob n® 24 200420000 | <14, com sede o Boa das Fhres,
15, Babreo M5 AP Bitwmina PR, CEP Bdodi-0ix), o gual coton
prapostn mais vanlyjoss, no valor plobal de RE 121567 (Lim Mil
Duuzentos & Deroito Feais ¢ Sessenia ¢ Sete Centavos)

Eitwrun, em |8 de nowemiore de 2020

JOAD CARLOS PADILITA
Presidents o Legislativie
Fablicado pir:
sprgir Lisis H.||'|I|'\I|I'|.I.'||I
Lilige ldenificador:+490 FUED

CAMARA MUNICIFAL DE BITURUSA
EXTRATO DA DISPENSA DE LICTT A€ AG

Procesae Admimsranea o 01203

Diespeemsen il Licatagio n DX 2026

Comratanee; Chmars Municipal de Bininena FE

Conirutmda: LERECCE ADREANCE A Sy A e L
o4 202N |

Objet: 0 aguisigdo de gimeres alimeniicios, wiensihos deaesicos,
material de higlene ¢ linpeza. par aender & necssidudes de Poler
Legislativa Mumeipal

Sabor da despesa: RS 121567 (Um bl Duzemies ¢ Dezeno Rems ¢
Sessenta e Sete Centavosh

Fundamenio: com base neoarigo 24, 1 da ler n® S 6nicis

Wigdneia: 1R122020

Bituruns, wm [E de movendbroe de 2020

SOAD CARLOS PADILHA
Presidenrs do Lepislative Municipal
Publicaada por:
Sergio Luis Kampmann
Cadigo Identifigndaor: W05 20804

FUNDACACQ MUNICIPAL BE SAUDE DE BITURUN A
PORTARLA BSe 2020

Josmar Gzs Croe, Diretor Presadente da Fundagio Munwipal de
by de Bimimine, Estodo G0 Pariied, fo asa de s Blibagoes g
Ihe siu conferidas straves da Lei BMunicepal n® 68094,

HESDLYE,
At 1"« EXONERAR o pedido; o partic dests datu § 19910720210, u

servidord Juliang Castro, RG 9 408.680-% soupante de cange eletive
e Temco de Enfermagem, da Fumlagio Munscipal de Zadde e




